ПРОТОКОЛ № 85
Очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

13.30 Малый-зал 28 декабря 2016 год

Председательствовал: Тихонович Владимир Викторович -Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края

Присутствовали:
Врио заместителя Министра ЖКХ и энергетики
Камчатского края - начальника отдела энергетики
и коммунального хозяйства П.Б. Малюшенко;

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба Л.С. Халимов;

Главный инженер
ПАО «Камчатскэнерго» А.Н. Новиков;

Главный инженер АО «Геотерм» А.А. Любин;

Генеральный директор АО «ЮЭСК» В.Ю. Мурзинцев;

Главный инженер АО «Корякэнерго» И.Б. Рыков;

Главный инженер филиала «Камчатский»
ОАО «Оборонэнерго» А.С. Пыжьянов;

Начальник отдела энергетического надзора
Дальневосточного Управления Ростехнадзор

по Камчатскому краю Д.Г. Нестеренко;

Заместитель начальника управления гражданской защиты ГУ МЧС России по Камчатскому краю А.С. Клименко;

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (11.11.2016 - 28.12.2016)
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 11.11.2016 по 28.12.2016 принять к сведению.

2

1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

Срок - постоянно.

2. Утверждение плана работы штаба при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности электроснабжения Камчатского края на
2017 год

Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

РЕШИЛИ:
2.1 Утвердить план работы штаба при Правительстве Камчатского края по
обеспечению безопасности электроснабжения Камчатского края на 2017 год, с
учетом предложений участников штаба. (Приложение 1)

3. Организация дежурства в период прохождения Новогодних и
Рождественских праздников 2017 года, а именно:

издание и утверждение приказов по обеспечению особого контроля в
нерабочие дни за работой персонала и технологического оборудования на
объектах электроэнергетики;

готовность аварийных бригад к действиям в случае аварийных и
чрезвычайных ситуациях, готовность спецтехники наличие аварийного запаса
материалов, в том числе ГСМ;

принятие мер по усилению пожарной безопасности объектов организаций
ТЭК, режима охраны в целях недопущения проникновения на их территорию
посторонних лиц;

обеспечение бесперебойного топливообеспечения организаций
электроэнергетики;

готовность к работе резервных источников снабжения электрической
энергией,
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

3.1 Информацию по организации дежурства в период прохождения
Новогодних и Рождественских праздников принять к сведению

Срок - с 29.12.2016 по 09.01.2017.

3

4. О повышении надежного электроснабжения потребителей поселка Рыбачий,
в связи с повреждениями кабельных разделок кабельных вводов 35 кВт от
силовых трансформаторов до КРУН-35 на ПС «Крашенинникова».
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», Филиал «Камчатский» ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

4.1 Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» совместно с филиалом
«Камчатский» ОАО «Оборонэнерго» провести рабочее совещание по данному
вопросу, с выработкой решений и предложений для скорейшего восстановления
надежного электроснабжения потребителей поселка Рыбачий

Срок - 13.01.2016.

5. О необходимости участия в заседании штаба при Правительстве
Камчатского края по обеспечению безопасности электроснабжения
Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

РЕШИЛИ:

5.1 Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций Камчатского
края обеспечить личное участие (при отсутствии - заместитель руководителя) в
проводимых заседаниях штаба

Срок - январь-декабрь 2017 года.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр ( В.В. Тихонович

Протокол вел:
Леонид Сергеевич Халимов
8 ( 4 1 5 2 ) 4 2 - 3 9 - 8 7

Приложение 1 к протоколу ШТАБА БЭС № 85 от 28.12.2016

«УТВЕРЖДАЮ»

Министр ЖКХ и энергетики
Камчатского края

В.В. Тихонович

2016 год

ПЛАН
работы штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения Камчатского края на 2017 год
(по мере оперативной необходимости возможно внесение изменений и дополнений в План работы.

и проведение внеочередных заседаний)

Заседание I (февраль 2017):

1. Анализ технологических нарушений произошедших в период между
заседаниями штаба (и принятые меры по сокращению).

2. Прохождение Новогодних и Рождественских праздников 2017 года
объектами электроэнергетики Камчатского края.

3. Проведение энергосбытовыми предприятиями мероприятий по продлению
действующих договоров и заключению новых.

4. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителей всех форм собственности.

5. Наличие резервных источников снабжения электрической энергией на
социально-значимых объектах и персонала ответственного за их
эксплуатацию.

Заседание II (март 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Проведение в муниципальных образованиях Камчатского края
инвентаризации бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций.

3. Планирование ремонтных мероприятий для подготовки генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края к ОЗП 2017-2018 годов.

4.

Заседание III (май 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Информация территориального управления Ростехнадзора по Камчатскому
краю о выполнение на объектах электроэнергетики требований
действующего законодательства в сфере промышленной безопасности.

3. Об итогах прохождения объектами электроэнергетики ОЗП 2016-2017
годов и задачах на следующий отопительный период и планах ремонтных,
и инвестиционных программ при подготовке генерирующих мощностей и
оборудования предприятиями энергетического комплекса Камчатского
края к ОЗП 2017-2018 годов.

4. Организация поставок дизельного топлива и ГСМ на объекты
энергоснабжения в районах с ограниченными сроками навигации
Камчатского края.

5. Проведение и планирование энергоснабжающими организациями
мероприятий по согласованию границ охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и очистке просек вдоль линий электропередач.

Заседание IV (июль 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Ход выполнения ремонтных и инвестиционных программ субъектами
электроэнергетики Камчатского края.

3. Анализ совместной работы аварийных служб субъектов
электроэнергетики, администраций органов исполнительной власти,
муниципальных образований и Главного управления МЧС по Камчатскому
краю по локализации и устранению технологических инцидентов в
энергетике.

4. Об утверждении состава комиссии на ОЗП 2017-2018 (после 25 числа)
5. Проведение в муниципальных образованиях Камчатского края

инвентаризации бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций.

6. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителей всех форм собственности

Заседание V (сентябрь 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Выполнение завоза дизельного топлива, ГСМ и резерва материально-
технических ресурсов на объекты электроэнергетики в районах с
ограниченными сроками навигации Камчатского края на период
прохождения ОЗП 2017-2018 годов.

3. Обеспеченность дежурным техническим персоналом, аварийными
выездными бригадами и автотранспортной техникой объектов
электроэнергетики Камчатского края.

4. Организация совместных учений по ликвидации аварийных ситуаций на
объектах электроэнергетики Центрального энергоузла и проведение
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях
Камчатского края.

Заседание VI (ноябрь 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Итоги совместных учений по ликвидации аварийных ситуаций на объектах
электроэнергетики Центрального энергоузла Камчатского края и
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях
Камчатского края.

3. Обеспеченность аварийных бригад энергоснабжающих организаций
Камчатского края участвующих в ликвидации технологических
инцидентов на объектах жизнеобеспечения Камчатского края.

4. Подведение итогов подготовки к несению максимума нагрузок в ОЗП
2017-2018 годов и оформления паспортов готовности, субъектов
электроэнергетики Камчатского края.

Заседание VII (декабрь 2017):

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба.

2. Утверждение плана работы штаба при Правительстве Камчатского края по
обеспечению безопасности электроснабжения Камчатского края на 2018
год.

3. Организация дежурства в
Рождественских праздников 20

период прохождения Новогодних и
18 года, а именно:

- издание и утверждение приказов по обеспечению особого контроля в
нерабочие дни за работой персонала и технологического оборудования на
объектах электроэнергетики;

- готовность аварийных бригад к действиям в случае аварийных и
чрезвычайных ситуациях, готовность спецтехники наличие аварийного
запаса материалов, в том числе ГСМ;

- принятие мер по усилению пожарной безопасности объектов
организаций ТЭК, режима охраны в целях недопущения проникновения на
их территорию посторонних лиц;

- обеспечение бесперебойного топливообеспечения организаций
электроэнергетики;

- готовность к работе резервных источников снабжения электрической
энергией,

4. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителей всех форм собственности.